CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.º       DE 2019.

(Do Sr. Benes Leocádio)

Requer a realização de Audiência Pública na Comissão

de Minas e Energia, para debater a atuação da Agência

Nacional de Mineração-ANM.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a atuação da

ANM-Agência Nacional de Mineração, e suas atividades, com a presença do Senhor

Diretor Geral da Agência Nacional de Mineração VICTOR HUGO FRONER BICCA.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossa Excelência, a ANM- Agência Nacional de

Mineração tem por finalidade promover o planejamento e o fomento da exploração mineral

e do aproveitamento dos recursos minerais e superintender as pesquisas geológicas,

minerais e de tecnologia mineral, bem como assegurar, controlar e fiscalizar o exercício

das atividades de mineração em todo o território nacional, na forma do que dispõe o código

de mineração, o código de águas minerais, os respectivos regulamentos e a legislação que

os completa.

Diante disso, com o objetivo de reunir esforços para contribuir com a melhoria

do setor, requeiro a realização de Audiência Pública com a participação do convidado

acima citado.

Sala das Comissões,                  de abril de 2019.

BENES LEOCÁDIO

Deputado Federal – PRB/RN